Ibid. Esta voz fuerte puede ser símbolo de la predicación del Evangelio, que fué como un río cuyas aguas se derramaron por la superficie de la tierra.

¶ 16. Estas siete estrellas representan á los obispos de las siete iglesias. *Infr.* V. 20.

Ibid. Este es el sentido del griego. Esta espada es símbolo de los juicios de Jesucristo para la sucesion de los siglos. *Infr.* ii. 19. xix. 21.

Ibid. En este resplandor se ve la gloria de la santa humanidad de Jesucristo, segun el sentido del Apóstol, que compra la gloria de los santos despues de la resurrección, al resplandor de los astros. 1. *Cor.* xv. 41. 42.

12. Et convérsus sum ut vidérem vocem, quae loquebatur mecum: et convérsus vidi septem candelabra aurea:

13. Et in médio septem candelabrórum aureórum similem filio hóminis," vestitum podere, et praecinctum ad mamillas zoná aureá:

14. Caput autem eius, et capilli erant cándidi tamquam lana alba, et tamquam nix, et óculi eius tamquam flamma ignis,

15. Et pedes eius símiles aurichálcó, sicut in camino ardénti, et vox illius tamquam vox aquárum multárum:

16. Et habébat in dextera sua stellas septem: et de ore eius gladius utrâque parte acutus exibat: et facies eius sicut sol lueat in virtúte sua,

17. Et cum vidissem eum, cécidi ad pedes eius tamquam mórtuus. Et pòsuit dexteram suam super me, dicens: Noli

timére: ego sum primus, et novissimus,

18. Et vivus, et fui mórtuus, et ecce sum vivens in saeculo saeculorum, et hábeo claves mortis, et inférni.

19. Scribe ergo quae vidisti, et quae sunt, et quae oportet fieri post haec.

20. Sacraméntum septem stellárum, quas vidisti in dextera mea, et septem candelabra aurea: septem stellae Angeli sunt septem Ecclesiárum; et candelabra septem, septem Ecclesiáe sunt.

18. Y el que vive eternamente: fué muerto en el tiempo; pero he aquí que vivo por los siglos de los siglos, Amen;" y tengo las llaves de la muerte y del infierno.

19. Escribe pues, sin ningún temor, lo que has visto, lo que hay ahora, y lo que sucederá despues.

20. Entiende ya el misterio" de las siete estrellas que viste en mi diestra, y el de los siete candeleros de oro: las siete estrellas son los ángeles, ó los obispos" de siete iglesias; y los siete candeleros que has visto," son las siete iglesias, á las que de mi órden vas á escribir.

¶ 18. Este Amen está en el griego.

¶ 20. Esta es la expresion del griego.

Ibid. En los dos capitulos siguientes se designan estos obispos con el nombre de ángeles. Estos son los ángeles visibles de Dios, esto es, sus enviados. *Mal.* ii. 7.